
 

 
Comune di Cinto Caomaggiore 

P.zza San Biagio n°1 30020 Cinto Caomaggiore (VE)  
Tel : 0421/209534 Fax : 0421/241030  

e-mail: protocollo@cintocao.it 
protocollo.cm.cintocao.ve@pecveneto.it 

 

 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (Codice dell'amministrazione digitale) 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 18 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 14 DEL 06-11-2025 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 
Oggetto: CLAUSURAM LOCI - ESUMAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO 

COMUNALE DI CINTO CAOMAGGIORE E CHIUSURA DELLE AREE 
CIMITERIALI INTERESSATE DURANTE LE OPERAZIONI. ANNO 
2026 

 
 
 

 
 

IL SINDACO 
 
 

Al fine di disporre la chiusura delle aree cimiteriali; 
 
Richiamati: 

1. il Regolamento comunale di Polizia cimiteriale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 10 del 08.02.2021 e modificato con n. 18 del 24.04.2024; 

2. il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 avente oggetto Regolamento di Polizia Mortuaria; 
3. la Legge regionale 4 marzo 2010, n. 18 avente oggetto Norme in materia funeraria 

 
Visto l’art. 82, comma 4, del D.P.R. n. 285/1990, che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in 
via ordinaria, delle esumazioni; 
 
Richiamati gli artt. 50 e 54 del T.U. 267/2000; 
 
Vista la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.07.1998; 
 
Vista la Legge n. 130 del 30 Marzo 2001 "Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 
ceneri"; 
 
Visto il Piano Regolatore Cimiteriale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32/2025; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
i
n
t
o
 
C
a
o
m
a
g
g
i
o
r
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
9
1
1
9
 
d
e
l
 
0
6
-
1
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1

mailto:protocollo@cintocao.it
mailto:protocollo.cm.cintocao.ve@pecveneto.it


 

Ordinanza DEL SINDACO n.14 del 06-11-2025 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 

Pag. 2 

Richiamato l’art. 85, comma 1, del D.P.R. n. 285/1990, che stabilisce che le ossa che si rinvengono in 
occasione delle esumazioni ordinarie devono essere raccolte e depositate nell’ossario comune, a meno 
che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di raccoglierle per deporle in cellette, loculi e 
tombe già avute in concessione; 
 
Considerato che nel cimitero di Cinto Caomaggiore sono esaurite le aree libere da utilizzare per le 
inumazioni, questo Ente si trova nella necessità di effettuare delle operazioni di esumazioni ordinarie 
al fine di rendere utilizzabili ulteriori aree per l’inumazione; 
 
Accertato che per le salme riportate nell’elenco allegato A) sono già abbondantemente trascorsi i 10 
anni per le prime inumazioni e i 5 anni per le seconde inumazioni e, pertanto, si può procedere 
all’esumazione ordinaria delle stesse, ai sensi dell’art. 50 del Regolamento comunale di Polizia 
cimiteriale; 
 
Considerato che le operazioni in oggetto verranno svolte dalla ditta ARTCO SERVIZI SOCIETA' 
COOPERATIVA ditta specializzata nel settore e incaricata dal Comune di Cinto Caomaggiore; 
 
Considerato che sono già stati messi in atto gli strumenti di ricerca per individuare ed avvisare i 
parenti dei defunti interessati all’operazione, al fine di disporre sulla destinazione dei resti mortali del 
proprio congiunto; 
 
Rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al pubblico 
all’area cimiteriale interessata durante il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione;  
 
Ritenuto di dover provvedere di conseguenza; 
 
 

ORDINA 
 

• di provvedere l’esecuzione delle operazioni di esumazione ordinaria delle salme sepolte nel 
CAMPO I e II del cimitero comunale di Cinto Caomaggiore, riportate nell’elenco allegato A); 
 

• che la destinazione ordinaria dei resti mortali reperiti tramite le esumazioni, stabilita dal 
Regolamento comunale, è l’ossario comune; 
 

• agli eredi che desiderano dare differente collocazione ai resti mortali dei propri familiari, in 
loculi/ossari/tombe di famiglia in concessione, a rivolgersi entro il 31/01/2026 all’ufficio 
tecnico del Comune di Cinto Caomaggiore, previo appuntamento, il mercoledì dalle ore 
10.00 alle ore 12.00 e dalle ore 14.00 alle ore 16.30 al numero 0421 209534 int.3.1 oppure 
scrivendo a progetti@cintocao.it; 
 

• che le aree cimiteriali dei campi di inumazione siano opportunamente chiuse al pubblico per 
impedire l’accesso agli estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione; 
 

• che le operazioni di esumazione siano condotte secondo calendario stabilito dalla ditta 
ARTCO SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA a partire dal giorno 01/02/2026 con 
condizioni meteo favorevoli e fino al termine delle operazione; 
 

• che sia redatto quotidianamente, a cura del personale addetto al Cimitero, apposito verbale 
riguardo il numero di salme esumate, indicando i nominativi e le condizioni di ritrovamento 
(mineralizzazione completa o incompleta); 

 
 

INFORMA 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
i
n
t
o
 
C
a
o
m
a
g
g
i
o
r
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
9
1
1
9
 
d
e
l
 
0
6
-
1
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1

mailto:progetti@cintocao.it


 

Ordinanza DEL SINDACO n.14 del 06-11-2025 COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE 
 

Pag. 3 

 
che le attività di esumazione ordinaria sono soggette al regime tariffario, stabilite dalla Giunta 
Comunale con apposita Delibera; 
 
che in mancanza di indicazioni da parte dei familiari entro il termine del 31/01/2026 o in caso di 
disinteresse da parte degli aventi titolo, o irreperibilità, il Comune provvederà d’ufficio a depositare 
nell’ossario comune i resti rinvenuti, e in caso di non mineralizzazione dei resti mortali, alla ulteriore 
inumazione in campo inconsunti, per altri 5 anni, con successivo deposito nell’ossario comune 
all’interno del cimitero. 
 
 
 
Si dispone la pubblicazione della presente, con valore a tutti gli effetti di notifica agli interessati: 

1. sul sito internet del Comune di Cinto Caomaggiore, al seguente indirizzo 
https://www.comune.cinto.ve.it/  

2. all’Albo Pretorio on-line del Comune di Cinto Caomaggiore; 
3. all’ingresso del Cimitero di Cinto Caomaggiore. 

 
Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa, per opportuna conoscenza, alla ditta ARTCO SERVIZI 
SOCIETA' COOPERATIVA incaricata per le attività cimiteriali, alla Prefettura di Venezia e all’ULSS 
4. 
 
La presente ordinanza avrà validità dalla data odierna e fino al termine di tutte le operazioni relative 
all’oggetto.  
 
 
 
 
 
 

 IL SINDACO 
 FALCOMER GIANLUCA 

(firmato digitalmente) 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
 CEOLIN NADIN 

(firmato digitalmente) 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
i
n
t
o
 
C
a
o
m
a
g
g
i
o
r
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
9
1
1
9
 
d
e
l
 
0
6
-
1
1
-
2
0
2
5
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
1

https://www.comune.cinto.ve.it/

